ATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2025

Aos oito dias do mês de agosto de 2025, às 08h, reuniu-se a Agente de Contratação e a sua Equipe

de Apoio, nomeados pela Portaria n.º 001/2024, de 02 de janeiro de 2024, na sala de licitações na

sede do CDS Alto Sertão, situada na Rua da Chácara, 294, Chácara, CEP 46.400-000, Caetité/Bahia,

para examinar as propostas de preços e documentação referente a contratação de empresa para

licenciamento e manutenção de software, composto de um site oficial, que permita a edição,

diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, dos atos oficiais do Consórcio

de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, em Diário Oficial Próprio, possuindo

funcionamento em ambiente web, armazenamento de dados em servidor certificado ICP - Brasil e

carimbo do tempo e pleno atendimento das exigências da Lei no 12.527/2011 e publicação dos atos

oficiais em Jornal de Grande Circulação no Estado da Bahia e Criação, configuração e manutenção

de e-mails institucionais. O aviso foi publicado no Diário Oficial do Consórcio de Desenvolvimento

Sustentável do Alto Sertão, bem como ao Portal PNCP, no dia 01/08/2025. A Agente de

Contratação Edileide Pereira, Equipe de apoio Silvana Teixeira Santos e Hugo Jeferson Soares

Silveira, constataram o recebimento de 03 (três) propostas de preços com as seguintes

apresentações: PUBLICOM PUBLICIDADE LEGAL E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ.: 48.752.929/0001-01, Rua Gustavo Bezerra, 276, Bloco II, CEP 46.430-000,

Centro, Guanambi/BA, com valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais); PROCEDE

PROCESSAMENTO E CERTIFICACAO DE DOCUMENTOS ELETRONICOS LTDA,

inscrita no CNPJ nº. 18.195.422/0001-25, endereço: Av. Sebastiao Assis Gomes, 488, CEP 46.430-

000, Lot. Sandoval Moraes 1, Guanambi/BA, com valor total de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e

seiscentos reais) e IM PUBLICACOES LTDA, inscrita no CNPJ: 21.904.203/0001-82, AV

Antônio Carlos Magalhaes, 2487, Edificio Fernandez Plaza Center, Sala 1111, CEP 40.280-000,

Parque Bela Vista, Salvador/BA, com valor total de R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e

sessenta reais). Ato contínuo, a Comissão procedeu à análise da proposta de preços apresentada pela

empresa PUBLICOM PUBLICIDADE LEGAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no

CNPJ nº 48.752.929/0001-01, que ofertou o menor preço à Administração. No entanto, após a

devida avaliação, foi constatado o descumprimento das regras estabelecidas no edital, conforme os

seguintes itens: Item 4.5.2 – "Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas no Termo

de Referência e seus anexos", tendo em vista que a descrição do item 2 encontra-se em desacordo

com as exigências estabelecidas no Termo de Referência; Item 4.5.3 – "Apresentar preços

inexequíveis...", uma vez que o valor ofertado encontra-se muito abaixo do estimado pela

Administração, comprometendo a viabilidade da execução contratual. Diante do exposto, a empresa

foi desclassificada do certame. A seguir, a Comissão procedeu à avaliação da proposta de preços

apresentada pela empresa PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.195.422/0001-25. Após análise,

foi constatada a regularidade da proposta, bem como a conformidade da documentação de

habilitação, estando em plena compatibilidade com o Aviso de Contratação. Diante disso, a empresa

foi declarada vencedora da Contratação Direta nº 028/2025. Nada mais havendo a tratar, deu-se por

encerrada a sessão, que segue assinada pela Agente de Contratação e pela Equipe de Apoio, para

que produza os efeitos legais cabíveis. Caetité - Bahia, 08 de agosto de 2025.

Edileide Pereira

Agente de Contratação

Silvana Teixeira Santos

Membro da Equipe de Apoio

Hugo Jeferson Soares Silveira

Membro da Equipe de Apoio